1

 2022年11月25日

各  位

会 社 名 株式会社アイロムグループ

代表者名 代表取締役社長 森 豊隆

（コード番号 2372 東証プライム）

問合せ先

役 職 取締役 CEOオフィスセンター担当

氏 名 小島 修一

電 話 03-3264-3148

（開示事項の経過）

アガサ株式会社との戦略的パートナーシップ契約締結のお知らせ

当社グループのSMO事業を推進する４社において、2021年６月14日付「アガサ株式会社との戦略

的パートナーシップ契約締結に向けた基本合意のお知らせ」の基本合意に基づき、アガサ株式会社

（以下、「アガサ」という。）が提供するクラウドサービス「Agatha」の導入を決定するとともに、

当社グループとアガサとの間において、治験データの信頼性および情報管理の効率性を高め、日本

における医薬品開発の新しい環境を構築することを目的とする戦略的パートナーシップ契約を、本

日、締結しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．戦略的パートナーシップ契約の概要

当社グループが展開する SMO 事業では、全国の医療機関ネットワークと独自のプロジェクト管理

体制および CRC（治験コーディネーター）育成プログラム等により、あらゆる疾患領域の医薬品開

発に対応可能な治験支援体制を構築するとともに、治験において重要な原資料・原データなどの治

験データの信頼性を担保しながら、治験情報を安全かつ効率的に統合管理するプラットフォーム

「aSBo Cloud System」を提供しています。

アガサは、国内外の法規制や各ガイドラインに対応したヘルスケア・ライフサイエンス分野向け

に特化した、ファイル共有、文書管理、品質管理を行うためのクラウドサービス「Agatha」により、

治験関連文書の管理および文書に関わるすべてのプロセス管理（作成、共有、レビュー、承認、保

管）を一貫して行うことを可能にし、治験におけるペーパーレス化や業務の効率化・標準化を推進

しています。

当社グループおよびアガサは、本戦略的パートナーシップ契約に基づき、互いに保有するサービ

スの導入を共同で進めてまいります。

また、日本における医薬品開発の環境は、欧米などの諸外国と比較して、申請・承認までの期間

の長さや、かかるコストの高さなどの課題があり、さらに、治験を実施する医療機関においては、

通常の診療を行いながら複雑化する治験の対応を行わなければならず、医療現場における負担が増

している状況にあります。これらの課題に対して、両社のクラウドサービスの連携およびこれまで

の治験支援で培った知見やノウハウ、医療機関のネットワークを活用することで、治験における透

明性・効率性のさらなる向上や医療機関の負担軽減など、日本における医薬品開発のより良い環境

の構築にも共同で取り組んでまいります。

2

２．相手先の概要

（１）名称 アガサ株式会社

（２）所在地 東京都中央区日本橋兜町７−１ Kabuto One ９階 WeWork

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長  鎌倉 千恵美

（４）事業内容 治験・臨床研究の文書管理クラウドサービスの開発、提供

（５）資本金 893百万円（資本準備金を含む）

（６）設立年月 2015年10月２日

（７）大株主 相手先の要望により非開示といたします。

（８）上場会社と

当該会社との関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係

アガサが提供するクラウドサービ

スの利用契約を締結しておりま

す。

関係当事者への該当状況 該当事項はありません。

（９）財政状態および

経営成績
相手先の要望により非開示といたします。

３．今後の見通し

本件による 2023 年３月期の業績への影響は軽微であります。

以 上